
 
 

 
S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - 255 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL  RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 
 
 
OGGETTO: Codice CUP N. E95F18000110002 - Codice CIG N. Y552C1F05C Opera di 
manutenzione straordinaria per la messa a norma degli impianti elettrici: impianto di illuminazione 
delle aree esterne presso il complesso polifunzionale di via Farneto 1-3. Approvazione progettazione 
esecutiva, affidamento della Direzione Lavori ed indizione gara d’appalto.  

 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

 

Il ing. Elena Clio Pavan, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnico dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
ing. Elena Clio Pavan 

 
Trieste, 23/03/2020 



 
 

 2 

OGGETTO: Codice CUP N. E95F18000110002 - Codice CIG N. Y552C1F05C  
Opera di manutenzione straordinaria per la messa a norma degli impianti elettrici: impianto di 
illuminazione delle aree esterne presso il complesso polifunzionale di via Farneto 1-3. Approvazione 
progettazione esecutiva, affidamento della Direzione Lavori ed indizione gara d’appalto. 
 
 

Premesso che questa ASUGI intende avviare l’opera di realizzazione di un nuovo impianto di 
illuminazione delle aree esterne per il complesso polifunzionale di via Farneto 1-3 a Trieste; 

 
tenuto conto che con determina n 284 dd. 13.05.2014 si è provveduto ad affidare al p.i. Paolo 

Picech, l’incarico professionale pe l’espletamento di servizi tecnico-impiantistici, ai fini del rilascio del 
Certificato della Dichiarazione di Rispondenza (Di.Ri) degli impianti esistenti (realizzati prima del 
27/03/2008) in ottemperanza a quanto previsto dal D.M. 37/2008, art. 7, comma 6 e del documento sulla 
protezione contro le esplosioni dei locali in ottemperanza a quanto previsto dal D.L. 12/06/2003 n. 233 e 
s.m.i. delle norme CEI CT dell’edificio Polifuzionale di via Farneto 1-3; 

 
che successivamente con determina n. 677 dd. 29.12.2015 l’Azienda ha stabilito, per quanto ivi 

esposto in narrativa, di: 
- affidare (CIG n. Z31167183B ai sensi dell’art. 36 c 2 lett a) del Dlgs 50/2016, l’incarico 

professionale di redazione del progetto esecutivo delle opere strutturali per la realizzazione dei plinti 
fondazionali per i pali di illuminazione delle aree esterne dell’edificio Polifunzionale di via Farneto 3 al 
dott. Ing. Mario Smrekar CF SMRMRA51T02L424M PIVA 00513210328 di Trieste verso un onorario 
offerto di € 1.800,00 oltre al contributo INARCASSA al 4% pari a € 72,00 ed Iva al 22% pari a € 411,84, 
per un totale di € 2.283,84 al lordo della ritenuta d’acconto; 

- approvare il relativo disciplinare d’incarico  
 

visto il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati: 
1. Relazione generale RT 
2. Analisi dei prezzi (AP) 
3. Elenco prezzi unitari (EPU) 
4. Computo metrico estimativo (CME) 
5. Computo metrico estimativo opere edili e strutturali (CME.ED) 
6. Capitolato speciale d’appalto- Parte 1- Definizione tecnica ed economica dell’appalto (C1-CSP) 
7. Capitolato speciale d’appalto- Parte 2- Specificazione delle prescrizioni tecniche (C2-CSP) 
8. Integrazione capitolato speciale d’appalto –Parte 2- Specificazione delle prescrizioni tecniche opere 

edili e strutturali (C2_CSP_ED) 
9. Quadro economico (QE) 
10. Cronoprogramma lavori (CRP) 
11. Richiesta offerta (RO) 
12. Dichiarazione di conformità del progetto illuminotecnico alla legge regionale 15/2007 
13. Dichiarazione di progetto a regola d’arte 
14. N 6 Tavole grafiche 

 
dal quale risulta una spesa complessiva pari ad € 120.000,00= secondo il seguente quadro economico 

degli interventi, così ripartito: 
 
 



 
 

 3 

A – IMPORTODELLE OPERE
A1) Importo lavori - impianti € 72.106,54
A2) Importo lavori - opere edili e stutturali € 6.771,19

TOTALE IMPORTO LAVORI (A1+A2) € 78.877,73
A3) Oneri per la sicurezza specifici (non soggetti a ribasso) € 850,00

A4) TOTALE COMPRESO ONERI SICUREZZA € 79.727,73

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B1) I.V.A. 22% (di A4) - ai sensi dell'art.16 D.P.R. 633/1972 € 17.540,10
B2) Spese tecniche € 12.000,00
B3) Imprevisti, arrotondamenti e incentivi € 10.732,17

B4) TOTALE SOMME (B1+B3) € 40.272,27
TOTALE COMPLESSIVO (A4+B4) € 120.000,00

 
 

tenuto conto del verbale di verifica e validazione che prende atto della verifica positiva effettuata 
dagli uffici sulla progettazione esecutiva di cui sopra e dell’atto di validazione del RUP datati 22.12.2015, 
conservati agli atti presso la Struttura Complessa Manutenzione e Sviluppo del Patrimonio; 

 
di dare atto che l’opera trova copertura nel Piano per Investimenti 2017 dove è stata stanziata la somma 

di € 120.000,00 per “Via Farneto 3 - Nuovo impianto di illuminazione esterna e sistemazioni” cui è stato 
assegnato il CUP N. E95F18000110002 

dato atto che ricorrono i presupposti di legge di cui all’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, 
come modificato con cd. Decreto Sblocca Cantieri D.L. 32/2019, stante l’importo a base d’asta superiore a 
40.000 euro e inferiore a 150.000,00 euro, per procedere all’affidamento dei lavori diretto previa valutazione di 
tre preventivi; 

considerato che il personale tecnico di questa ASUGI risulta impossibilitato ad eseguire la 
Direzione Lavori dell’opera stessa in quanto impegnato in altre attività; 

 
che pertanto per lo svolgimento della Direzione Lavori dell’opera in questione si è proceduto tramite 

RDO (rfq_14138) dd. 19.02.2020 utilizzando la piattaforma regionale “e.appalti-fvg”, interpellando la società di 
professionisti Cervesi & Cervesi Srl di Trieste CF E PIVA 01143090320 che ha presentato l’offerta per: 
1) Direzione lavori generale e pratiche connesse (CILA per Comune di Trieste): € 4.400,00 
2) Direzione dei Lavori strutturale e pratiche connesse: € 700,00 
3) Coordinatore in fase di progettazione ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.: € 1.520,00 
4) Coordinatore in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 92 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.: € 3.800,00 

 
per un totale scontato ( 8%) e arrotondato di € 9.580,00; 

 
considerato che questa ASUGI intende affidare esclusivamente i punti 1) e 2) per il corrispettivo di netti 

€ 4.692,00 (scontato dell’8%, oltre a Iva 22 % e INARCASSA 4%) oneri per la sicurezza esclusi; 
 



 
 

 4 

ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori in questione, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/16 s.m.i; 
 

effettuate le usuali verifiche sull’affidatario Cervesi & Cervesi Srl di Trieste svolte dagli uffici della S.C. 
Manutenzione e Sviluppo a comprova della regolarità contributiva, casellario giudiziale e certificato fallimentare 
al cui esito rimane vincolata l’esecutività del provvedimento in esame; 

 
visto il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Maria Camilla Bortolotti; 
 
rilevato che la spesa relativa agli interventi in parola troverà copertura nel Piano Investimenti 2017 e 

verrà allocato al conto 20.300 (IMA 390 Impianti e macchinari); 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
STRUTTURA COMPLESSA MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

 
DETERMINA 

 
per quanto esposto in narrativa: 

• di approvare la progettazione esecutiva di cui all’elenco sopra riportato in narrativa; 

• di approvare inoltre, il quadro economico di spesa per complessivi € 120.000,00= riportato in narrativa; 

• di affidare l’incarico di Direzione Lavori a seguito di RDO (rfq_14138) dd. 19.02.2020 alla società di 
professionisti Cervesi & Cervesi Srl di Trieste che ha presentato un’offerta per il corrispettivo di netti € 
4.692,00 (oltre a Iva 22 % e INARCASSA 4%); 

• di procedere, per la scelta del contraente dell’intervento di realizzazione dell’“Opera di manutenzione 
straordinaria per la messa a norma degli impianti elettrici: impianto di illuminazione delle aree esterne 
presso il complesso polifunzionale di via Farneto 1-3", mediante affidamento diretto previa valutazione 
di tre preventivi, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

• di allocare la spesa relativa all’intervento di realizzazione dell’”Opera di manutenzione straordinaria per 
la messa a norma degli impianti elettrici: impianto di illuminazione delle aree esterne presso il 
complesso polifunzionale di via Farneto 1-3" al conto 20.900 (Impianti e macchinari) e troverà copertura 
nel Piano Investimenti 2017 CUP E95F18000110002; 

 
 
La spesa complessiva pari ad € 5.953,21 (Inarcassa e Iva compresa) farà carico alla voce Spese Tecniche del QE 
dell’“Opera di manutenzione straordinaria per la messa a norma degli impianti elettrici: impianto di 
illuminazione delle aree esterne presso il complesso polifunzionale di via Farneto 1-3”e troverà copertura nel 
Piano Investimenti 2017 CUP E95F18000110002 al conto 20.900 (IMA 540 Immobilizzazioni materiali in corso 
e acconti) con riserva di successiva imputazione al conto 20.300 (Impianti e macchinari) ad ultimazione lavori; 
 
 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 
della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione sull’Albo aziendale telematico. 
 
 
 



 
 

 5 

 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
dott. Francesca Fortunato 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA 
S.C. MANUTENZIONE E SVILUPPO DEL 

PATRIMONIO 
(  ing. Elena Clio Pavan    ) 

 
 
 
 
 

 



 Atto n. 255 del 23/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 23/03/2020 14:49:43
IMPRONTA: 49B11C5ACDE10EF5481252F16102999368159F12F289CB15B6BD035EAE68A9A4
          68159F12F289CB15B6BD035EAE68A9A4C89D9348D26B117F84F187535F9D86C9
          C89D9348D26B117F84F187535F9D86C90C7D5B9C248CACC5F086F38848DB1AAF
          0C7D5B9C248CACC5F086F38848DB1AAF8EA982FC1FED6260049DBDF25E3A1736


